Протокол заседания Ученого совета МВШЛ

№3 от 23.01.2026 года

Повестка дня:

1. Организация и проведение экзаменационной сессии осеннего
семестра для студентов очной и заочной форм обучения 2025-2026
учебного года

2. О выполнении плана изданий УМС по МВШЛ на 2025 год

3. Утверждение тем выпускных квалификационных работ
бакалавров и магистерских диссертацийм выпускных курсов на 2025-2026
учебный год

4. Мероприятия кафедр по развитию карьеры и занятости
выпускников на 2025-2026 учебный год.

5. Разное.

Обсудили:

1. По первому вопросу выступила зам. директора по АР МВШЛ

Тойбаева Н.Р. Организация и проведение экзаменационной сессии

осеннего семестра 2025-2026 уч. года

Процесс регламентируется нормами академической политики вуза и

требованиями ФГОС. Основной акцент делается на:

Контроль соответствия сроков проведения зачетно-экзаменационной

недели утвержденному календарному графику для очной и заочной форм

обучения.

Проверка наличия и актуальности фондов оценочных средств (ФОС),

включая билеты, тестовые задания и критерии оценивания в электронных

образовательных средах.

Обеспечение прозрачности аттестации, идентификация личности

студентов при дистанционных форматах и своевременное внесение

результатов в электронные ведомости.

2. По второму вопросу выступил председатель УМС МВШЛ

Уметалиев А.С. о выполнении плана изданий УМС по МВШЛ на 2025 год

Сообщил, что анализ редакционно-издательской деятельности за отчетный

период будет руководствоваться новому положению и будет включать:

Оценку степени реализации плана по выпуску монографий,

учебных пособий и методических указаний.

Экспертизу подготовленных рукописей на предмет научной

новизны, соответствия учебным программам и отсутствия неправомерных

заимствований (система «Антиплагиат»).

Передачу утвержденных материалов в электронно-библиотечную

систему (ЭБС) для обеспечения удаленного доступа обучающихся.

3. По третьему вопросу выступила и.о. руководителя ОП

«Инженерная педагогика» Рабидинова А.Д. сообщила о том, что процедура

утверждения направлена на обеспечение научно-практической значимости

исследований:

- Соответствие выбранных тем современному состоянию науки,

запросам рынка труда и приоритетным направлениям развития отрасли;

Закрепление за студентами и магистрантами научных

руководителей, имеющих соответствующую квалификацию и публикации

по профилю исследования;

- Проверка наличия базы практик или эмпирических данных,

необходимых для полноценного раскрытия темы.

Все эти пункты должны учитываться при закреплении тем и

поставила вопрос на голосование

Результаты голосования:

За - единогласно

Против - нет

Воздержавшихся - нет

4. По четвертому вопросу выступили заведующие кафедр:

Мероприятия кафедр по развитию карьеры и содействию занятости

выпускников проводятся по графику.

Деятельность подразделений в текущем учебном году ориентирована

на укрепление связей с работодателями:

1. Организация мастер-классов, гостевых лекций ведущих

экспертов отрасли и «Дней карьеры».

2. Сбор и анализ данных о профессиональной траектории

выпускников, а также формирование базы актуальных вакансий и мест

стажировок.

3. Заключение договоров о стратегическом партнерстве с

профильными организациями для обеспечения практико­

ориентированного обучения.

5. Разное

В рамках данного пункта рассматриваются текущие операционные

вопросы:

• Внесение оперативных изменений в рабочие программы

дисциплин (РУП);

• Рассмотрение кандидатур студентов на получение стипендий;

• Обсуждение вопросов академической мобильности и участия в

научно-практических конференциях.;

• Рассмотрение списка дежурных преподавателей на зимне-летний

семестр для эффективного использования финансовых средств КГТУ

1. ОП «Инженерная педагогика» Рабидинова А.Д., Бакиров Б.Ж.

2. ОП «Логистика» Уметалиев А.С., Асанакунова Г.Б.

3. Кафедра «Иностранного языка» Шакеева Н.М., Бообекова Ж. Ж.

4. Кафедра «Кыргыз тили» Жумагул кызы А, Саякбаева А.Б.

голосование

Результаты голосования:

За - единогласно

Против - нет

Воздержавшихся - нет